



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه هفتم

(۷)

۲۹ خرداد ماه ۱۳۷۹ هجری شمسی

۱۵ ربیع الاول ۱۴۲۱ هجری قمری

دوره ششم - اجلاس اول

۱۳۸۰ - ۱۳۷۹

جلسه ساعت هشت و بیست دقیقه روز یکشنبه به ریاست آقای مهدی کروبی رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: احمد عظیمی، غلامعلی عابدی، محمدعلی کوزه گر و سیدمحمدعلی یتربی
- ۴- بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت میلاد مسعود پیامبر عظیم الشان اسلام حضرت محمد مصطفی (صلی الله علیه و آله) و حضرت امام جعفر صادق (علیه السلام) و همچنین فرارسیدن هفته وحدت
- ۵- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسؤولان اجرایی کشور
- ۶- تذکر آیین نامه ای آقایان سیدماشاء الله شکیبی و رضایی طلائئ نیک نمایندگان محترم فردوس و طبس و بهار و کبودر آهنگ
- ۷- طرح اعتبار نامه آقای سیدمطهر کاظمی از حوزه انتخابیه خلخال و ارجاع آن به کمیسیون تحقیق
- ۸- مراسم تحلیف خانم حمیده عدالت و آقای میر طاهر موسوی نمایندگان منتخب دشتستان و کرج
- ۹- اعلام وصول طرح اصلاح موادی از قانون مطبوعات با قیدیک فوریت و تصویب یک فوریت آن
- ۱۰- اعلام وصول یک فقره طرح
- ۱۱- نامه جمعی از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی خطاب به ریاست محترم قوه قضائیه حضرت آیت الله هاشمی شاهرودی در خصوص مسائل اخیر بوجود آمده در قوه قضائیه
- ۱۲- اسامی غائبین و تأخیر کنندگان
- ۱۳- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت ده و پنج دقیقه به ریاست آقای مهدی کروبی پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

نیز به ما بخشیده شد تا در آینه تجلی ملت خویش یکبار دیگر به نظاره خود بنشینیم، باشد که این بار بجای خودبینی، دگربینی و بجای خودخواهی، دگرخواهی را تجربه کنیم.

از طرف دیگر مجلس شورای اسلامی نیز که به فرموده امام راحل - رحمه الله علیه - عصاره فضائل ملت است مولود چنین ملتی است. مجلسی که با نمایندگانی در طریق خدمت به مردم، کسوت مهر و مجاهدت به تن کرده و در مقاطع حساس این تاریخ گلگون، هر جا که لازم بوده وارد عرصه شده‌اند و حماسه مردم را با خون و پوست و جان مؤمن بوده‌اند. نمایندگانی که اینک به برکت اعتماد مردم خویش بر کرسی نمایندگی تکیه زده‌اند خود با بضاعتی سترگ از فضیلت و مجاهدت، تلاش خود را زادگاه حقیقتی نموده‌اند که بازتاب آن را در پویایی هرچه این مجلس نوپا امید بسته است. توانمندی، تخصص و تعهد و همراهی با آرمانهای مردم از بارزترین وجوه مجلسی است که نمایندگانش با مهر به رهبر فرزانه، رئیس جمهور محبوب و حرمت گذاری به قانون اساسی و نهادهای ارگانه‌های مشروع نظام مقدس اسلامی به میثاق خویش، به امام شهیدان و شهیدان راه استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی لبیک می‌گویند. نظامی که با دو مقوم اصلی خویش «جمهوریت و اسلامیت» مظهر خواست و اراده والای مردم است. اینک ارزیابی دقیق، سنگین و مشتاقانه و همراه با شغف میلیونها زن و مرد آزاده کشورمان نسبت به مجلس نمایندگان آغاز گردیده است و جز این نیز انتظاری از فرزندان ایران عزیز و دیرپای ما نیست. بار دیگر سخن معلم همواره انقلابمان را بیاد می‌آوریم که فرمود «مجلس در رأس تمام امور است» و با این باور، بایستی مجلس اصلاحات که نتیجه حماسی مردم در بهمن ۷۸ و اردیبهشت ۷۹ است، در این راستا نقش آفرین باشد. لذا:

۱ - از الزامات پاسخ به رأی اعتماد مردم ایجاد مجلسی پویا، طراح و برنامه‌ریز و ناظر و پیگیر و حساس نسبت به حقوق مردم است. به این ترتیب تنظیم اولویتها و تنظیم برنامه چهارساله مورد توجه مجلس است.

۲ - دوری گزیدن از منازعات سیاسی و بستن پرونده مناقشات جناحی و ارجاع آن به احزاب و سازمانهای مشروع و قانونی و گشودن پرونده خدمت به مردم شریف ایران از دیگر گامهای اصلی و عمده مجلس است.

۳ - مجلس محترم باید با توجه و برخورداری از نیروهای متعهد و متخصص بویژه نسل نو و جوان و بدنبال فعال ساختن هرچه بیشتر مجلس براساس این پتانسیل قابل تعمق، به همراه بهره‌گیری از تجارب پیشینیان و نیروهای باتجربه و کارآمد باشد.

۴ - مجلس نمایندگان اینک لحظات قدر نظام را در اختیار دارد. این امری کوچک و بیهوده نیست. فلذا خود باید مبین این حقیقت باشد که تدوین قوانین اساسی و صرف وقت مجلس به امور مهم اولویت اصلی بوده و پرهیز از طرح مقوله‌های کم‌اهمیت، شکلی، مقطعی از ارجحیت و اهمیت خاصی برخوردار است.

۵ - مجلس ششم و نمایندگان محترم آن باید پیوسته متذکر این نکته حیاتی گردند که مجلس، مجلس اصلاحات است و چشم‌داشت ملتی بزرگ را بدنبال دارد. لذا باید این مفهوم که اصلاحات بنیادین ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است پیوسته ناظر بر رفتار و گفتار و مصوبات مجلس محترم باشد.

۶ - هویت ملی یک ملت برآمده از دل نسلها و زمانها و نشأت‌گرفته از ارزشهای اجتماعی، تاریخی، فرهنگی و دینی آن در طول تاریخ است. از پیشگاه نمایندگان محترم می‌خواهم که با هم‌اندیشی متفکران،

۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

رئیس - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جلسه با حضور ۲۰۲ نفر رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (جبارزاده) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

دستور جلسه هفتم روز یکشنبه بیست و نهم خرداد ماه ۱۳۷۹ هجری

شمسی مطابق با پانزدهم ربیع‌الاول ۱۴۲۱ هجری قمری:

- ادامه رسیدگی به گزارش شعب پانزده‌گانه در خصوص اعتبارنامه نمایندگان محترم.

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت کلام‌الله مجید.

(آیات (۹۶ - ۹۴) از سوره مبارکه «نساء» توسط قاری محترم آقای

موسوی تلاوت گردید)

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ - بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِذَا ضَرَبْتُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ فَتَبَيَّنُوا وَلَا تَقُولُوا لِمَنْ أَلْقَى إِلَيْكُمُ السَّلَامَ لَسْتَ مُؤْمِنًا تَبَتُّونَ عَرَضَ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا فَعِنْدَ اللَّهِ مَغَائِمٌ كَثِيرَةٌ كَذَلِكَ كُنْتُمْ مِنْ قَبْلُ فَمَنْ اللَّهُ عَلَيْكُمْ فَتَبَيَّنُوا إِنَّ اللَّهَ كَانَ بِمَا تَعْمَلُونَ خَبِيرًا * لَا يَسْتَوِي الْقَاعِدُونَ مِنَ الْمُؤْمِنِينَ غَيْرُ أُولِي الضَّرَرِّ وَالْمُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ فَضَّلَ اللَّهُ الْمُجَاهِدِينَ بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ عَلَى الْقَاعِدِينَ دَرَجَةً وَكُلًّا وَعَدَ اللَّهُ الْحَسَنَى وَفَضَّلَ اللَّهُ الْمُجَاهِدِينَ عَلَى الْقَاعِدِينَ أَجْرًا عَظِيمًا * دَرَجَاتٍ مِنْهُ وَمَعْرِفَةٌ وَرَحْمَةٌ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا *

(صَدَقَ اللَّهُ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ - حَضَار صَلَوَاتِ فَرِسْتَادَنْد)

۳ - ناطقین قبل از دستور آقایان: احمد عظیمی، غلامعلی عابدی،

محمدعلی کوزه‌گر و سیدمحمدعلی یشربی

رئیس - ناطقین قبل از دستور را دعوت بفرمایید.

منشی (خالقی) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ناطقین قبل از دستور جلسه امروز عبارتند از:

- جناب آقای احمد عظیمی نماینده محترم شیراز.

- جناب آقای غلامعلی عابدی نماینده محترم نهبندان.

(هر کدام ده دقیقه وقت دارند)

- جناب آقای محمدعلی کوزه‌گر نماینده محترم شهریار.

- جناب آقای سیدعلی محمد یشربی نماینده محترم قم.

(هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

جناب آقای عظیمی بفرمایید.

احمد عظیمی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ریاست محترم مجلس شورای اسلامی، خواهران و برادران عزیز

نماینده! با احترام؛ اینک در آستانه آغاز به کار مجلس ششم قرار داریم. بدین مناسبت مایلیم در حضور شما یکبار دیگر از ژرفای جان، تمامت درود

و صمیمیت خویش را نثار طلایه‌داران حرکتی نمایم که جریان اصیل

انقلاب اسلامی را در بافته‌های روح و روانمان دگر بار دمیدند و صبح صادق

انقلاب اسلامی را به یاد آن معمار بلنداندیش مهر و مردم‌سالاری آذینی

دیگر بخشیدند. باری! سختم از مردم است، آنان که بایسته‌ترین جلوه‌های

شرف و حضور و مقاومت و غیرت را در نقطه نقطه این خاک ارغوانی

سرودند و سرافرازانه دیروز پرافتخار را به امروز شکوهمند پیوند زدند.

مردمی که شایسته تعظیم و تکریم هستند و از طرفی افتخاری بس بزرگ

غلامعلی عابدی - سلام علیکم، بسم الله الرحمن الرحیم

جناب رئیس! اعضای محترم هیأت رئیسه! خانمها و آقایان! ضمن عرض تبریک بمناسبت ولادت باسعادت خاتم الانبیاء، حضرت محمد مصطفی (حضر صلوات فرستادند) توفیق تاریخی شما را در کسب اعتماد ملت بزرگ ایران صمیمانه تبریک می گویم. عزیزان! به جایگاه رفیعی نائل شده‌اید که به فرموده امام شهیدان عصاره ملت است. مجلس ششم براساس قضاوت تمامی صاحب نظران مرکب از نمایندگان است که در یک رقابت فشرده سیاسی سالم با رأی آزاد و آگاهانه مردم به خانه ملت راه یافتند. اینک جا دارد از حسن اعتماد این مردم فرهیخته و حق شناس و همه بزرگانی که در اجرای قانون اساسی جمهوری اسلامی، این میثاق تاریخی سترگ موجبات تشکیل بهنگام مجلس را فراهم نمودند بویژه مقام معظم رهبری بعنوان عضو کوچکی از خانه ملت تقدیر و تشکر کنم.

ترکیب مجلس برآیند مطالبات ملتی است که انتظارات برحق خود را در پای صندوقهای رأی نشان داده است. به ما اعتماد کردند با این امید که در راه تحقق عملی میرم‌ترین آرمانهای ملی گام برداریم. مردم در ۲۹ بهمن و ۱۶ اردیبهشت، وظایف سنگینی بعهده آحاد نمایندگان مجلس گذاشتند که اهم آن بقرار زیر است:

۱ - جدالهای براندازانه اوائل انقلاب و در پی آن جنگ ویرانگر هشت ساله در روند بالنده و تکاملی انقلاب اسلامی وقفه‌های سنگینی ایجاد کرد بنحوی که بسیاری از ظرفیتهای والای قانون اساسی جمهوری اسلامی به محاق تعطیل افتاد که در رأس آنها فصول اول و سوم این سند تاریخی است. برغم اینکه فصل سوم از قانون اساسی تحت عنوان «حقوق ملت» حقوق و امتیازاتی را تعیین و تضمین نموده که در قیاس با قوانین اساسی دیگر کشورها بی‌بدیل است، اما با تأسف بسیار باید اذعان کرد که اصول مترقی این قانون در زمینه توسعه سیاسی، امنیت قضایی، آزادیهای مصرحه در قانون خصوصاً در حوزه نشر اندیشه و مطبوعات در حد وسیعی تحقق خارجی و عینی نیافت و جامعه از این منظر خسارات و لطمات فراوانی را تحمل کرد.

ملت با تشکیل این مجلس نشان داد به حقانیت و مشروعیت نظام و قابلیت و ظرفیت آن به انجام اصلاحات بنیادین با حفظ مبانی و اصول و محورهای اصلی و مؤلفه‌های انقلاب، ایمان و اعتقاد راسخ دارد. از این رو سازماندهی بهینه تقنینی بمنظور ایجاد ساز و کار مناسب قانونی برای استیفای حقوق و آزادیهای متعلق به ملت از وظایف و تکالیف تعلل ناپذیر این مجلس است.

۲ - تصویب قوانین شتاب‌آلود و بعضاً تحت تأثیر ملاحظات جناحی و غیرکارشناسانه در گذشته، قوه قضائیه را به وضعیتی درآورده که انتظارات عمومی را پاسخگو نیست و از محبوبیت و مشروعیت کافی برخوردار نمی‌باشد. هرچند با ترکیب فعلی مجلس، هماهنگی لازم با سیاستهای رئیس‌جمهور محبوب تا حد زیادی فراهم آمده، اما بدون تکوین و تحقق اصلاحات ساختاری در ترکیب و کارکرد قوه قضائیه و ایجاد امنیت قضایی، هیچگونه تحول جدی در وجوه مختلف فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی و تولیدی و اقتصادی جامعه قابل تحقق نیست.

۳ - جامعه اسلامی ما در حال گذر از یک مرحله تاریخی است. از این رو قاعده‌مند کردن چالشها و رقابتهای سیاسی از طریق تصویب قوانین کارآمد یکی دیگر از نیازهای اغماض ناپذیر است.

۴ - اکنون بیش از چهار میلیون ایرانی به علل و جهات مختلف بیرون از وطن مادری زندگی می‌کنند که صرفنظر از قشر کوچکی از آنان غالباً

اندیشمندان، علماء و روشنفکران متعهد و میهن‌دوست به تدوین مفهومی عمیق جهت بازشناسی روح ملی و حل معضل بزرگ انقطاع فرهنگی جامعه کنونی کمر همت بریندند.

۷ - این نکته را بدلیل تنبه خویش بازخوانی می‌کنم که؛ شنیدن صدای مردم هنر ظریفی است که مردان نستوه و خدوم سیاست قادر به درک آن هستند. مباد با کاستن ارتباط بین مردم و نمایندگان و مسؤولین گیرندگی و فهم سیاسی، اجتماعی ما از مطالبات بحق مردم رو به کاستی گذارد و در این راستا و بمنظور برخوردی علمی و کارشناسانه با مسائل و مشکلات مردم و اخذ ایده‌های آنها، تغییر بنیادین در مرکز پژوهشهای مجلس و تشکیل گروههای مشاور کارشناسی را پیشنهاد می‌نمایم.

۸ - مجلس ششم بایستی با پای فشاری بر قانونمندی کردن هرچه بیشتر جامعه و نهادینه کردن آن به دو مصوبه بزرگ گذشته یعنی برنامه توسعه سوم و اصلاح ساختار اداری اصرار ورزیده و آنها را سرلوحه برنامه‌های خود قرار دهد و امیدواریم که سازمان جدید مدیریت و برنامه‌ریزی نیز در همین مسیر با صلابت و استحکام گام بردارد.

۹ - نمایندگان محترم بایستی با برداشتن مرزهای اعتباری و ایجاد زمینه عینی تحقق شعار اصیل «ایران برای همه ایرانیان» و بالمآل جاری ساختن اصل برائت، در تجدیدنظر و اصلاح قانون گزینش اهتمام نمایند.

۱۰ - بایستی در ایجاد فضای مناسب و واقعی برای سرمایه‌گذاری و تولید و تنظیم مقررات جدید و روشن بمنظور حل مسائل و مشکلات اقتصادی و حل معضل بیکاری اهتمام گردد.

۱۱ - مجلس ششم بایستی زمینه دعوت از ایرانیان خارج از کشور که مایل هستند در چارچوب مقررات و ارزشهای نظام به فعالیت بپردازند را فراهم و از این رهگذر زمینه را برای توسعه سرمایه‌گذاری خارجی فراهم نماید.

۱۲ - اطلاعات حق مسلم همه مردم است. بایستی با آزاد کردن مطبوعات در ایجاد جریان سالم اطلاع‌رسانی به مردم تلاش نمود و در این راستا از قوه محترم قضائیه تجدیدنظر در محاکمه زندانیان اصلاح طلب سنوات اخیر و روزنامه‌های تعطیل شده و تعیین تکلیف آزادی دانشجویان را خواستاریم.

۱۳ - به مردم باز می‌گردم و از زبان آنها سؤال می‌کنم که مطالبات و توقعات مردم چیست؟ آنها انتظار توسعه‌ای همه‌جانبه با حذف تمام امتیازات ناروای گروهی و منطقه‌ای و حمایت از تولید بجای حمایت از دلال‌بازی و واسطه‌گری داشته و چشم به مجلس دوخته‌اند که با نهادهای اقتصادی و فرهنگی مستقری که خارج از قوانین و مقررات بجای کمک به حل مسائل در آن اخلاص می‌کنند چه می‌کند و با افراد و گروههایی که در اتصال به حاکمیت و قدرتهای پیدا و پنهان از رانتهای کلان اقتصادی بهره می‌برند (رئیس - وقت شما تمام است) چه برخوردی خواهد کرد؟

در پایان مقال و ضمن سپاس لازم می‌بینم در ایام میلاد پربرکت حضرت نور، خاتم رسل، محمد مصطفی (حضر صلوات فرستادند) و حضرت امام جعفر صادق - علیه‌السلام - و هفته وحدت ضرورت حرکتی اصیل و ژرف جهت تأکید بر مشترکات همراه با احترام به دیدگاههای مخالف را یادآوری نمایم.

وحدت رویه در محترم‌شماری حقوق مردم از اقشار و اقوام و مذاهب مختلف، خود حرکتی بر مدار وحدت است که ۱۴۰۰ سال پیش از این، بر گوشه چشم مبارک آن رسول زیبایی، جوامع متفرق را به مجموعه‌ای واحد بدل نمود. والسلام علیکم ورحمه‌الله

رئیس - متشکر، ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (خالقی) - جناب آقای عابدی بفرمایید.

است. بنظر می‌رسد شرایط امروز کشور با زمان شکل‌گیری دولت جناب آقای خاتمی بسیار متفاوت است، لذا از ریاست محترم جمهور تقاضا می‌شود بدون فوت وقت و از دست دادن فرصت نسبت به ترمیم کابینه در جهت همگامی بیشتر آن با مجلس و روند اصلاحات اقدام نمایند.

همکاران محترم! یکی از اولویتهای مهم مجلس ششم حرکت در جهت تبعیض‌زدایی و عدالت‌گستری است. مجلس ششم در سالی شکل گرفت که به ابتکار مقام معظم رهبری سال امام علی (علیه‌السلام) نام گرفت. در عصر و زمانه ما بهترین و مهمترین ویژگی امام اول شیعیان که باید مورد توجه همه و بخصوص مسؤولین قرار گیرد عدالت‌طلبی، فقر‌ستیزی و نحوه هزینه کردن بیت‌المال توسط آن حضرت است، گمان نمی‌کنم منظور رهبر معظم انقلاب این بوده باشد که در این سال به تبلیغ امام علی بپردازیم، چرا که نه او نیاز به تبلیغ دارد و نه مردم ما بیگانه با علی هستند، بلکه منظور توجه دادن مسؤولین به سیره و شیوه زندگی آن امام عزیز و نحوه توجه آن حضرت به ضعیفان است، لذا اقدام مجلس پنجم در روزهای آخر کاری خود مبنی بر تشکیل ستاد امام علی و اختصاص مبلغ (۲) میلیارد تومان بهیچوجه قابل توجه نیست. آیا علی - علیه‌السلام - راضی است در حالیکه بسیاری از شیعیان او و کودکان دوستدار او شهبها با شکم گرسنه سر به بالین می‌گذارند در شرایطی که بسیاری از مردم همچون مولکین بنده در ده کیلومتری تهران در شهر قدس و شهریار، در ملارد و سرآسیاب، در گردآباد و نصیرآباد حتی از نعمت آب آشامیدنی محرومند، بیت‌المال اینچنین هزینه شود؟ مگر آنکه اعلام گردد این (۲) میلیارد صرف هزینه ازدواج جوانان و یا دستگیری ضعیفان می‌شود.

دوستان عزیز! پاشنه آشیل دولت و مجلس، بیکاری و بی‌پناهی جوانان این مرز و بوم است. بیکاری بسان موربانه‌ای بنیانهای اخلاقی و خانوادگی را ویران می‌سازد، فساد اجتماعی، اعتیاد و بزهکاری را افزایش می‌دهد، امنیت ملی و آینده انقلاب و نظام مقدس جمهوری اسلامی را مورد تهدید قرار می‌دهد، بیکاری باعث افسردگی ملی گردیده، جوانان را نسبت به آینده مأیوس و نا امید می‌کند. لذا باید همه بزرگان (رئیس - وقت جناب‌عالی تمام شد) و دلسوزان دین و ملت، همه تئوریسین‌های سیاسی و اقتصادی فائق آمدن بر این مشکل اساسی را وجه همت خود سازند و یقیناً این مهم تحقق نمی‌یابد مگر با اتحاد و برادری، اعتقاد به مدیریت توانمند در عرصه‌های سیاست و اقتصاد، ایجاد امنیت سرمایه‌گذاری، فراهم نمودن بستر مناسب برای سرمایه‌گذاران خارجی، لغو قوانین دست و پاگیر در تولید و صنعت، ایجاد پیوند محکم و تعریف شده با اقتصاد جهانی.

صحبت فراوان دیگری داشتیم که وقت تمام است، اما در سالروز شهادت دکتر شریعتی، معلم عزیز انقلاب به روحش درود می‌فرستم و از همکاران عزیزم می‌خواهم به طرح اصلاح قانون مطبوعات که ارائه خواهد شد رأی بدهند تا نوید دهنده اصلاحات باشیم، خیلی ممنون، متشکرم.

منشی (خالقی) - ناطق بعدی آقای یثربی هستند که پنج دقیقه وقت دارند، بفرمایید.

سیدعلی محمد یثربی - سلام علیکم و رحمه‌الله

بسم‌الله الرحمن الرحیم

«وافوض امری الی الله و اوفوا بعهدالله اذا عاهدتم»

فرصت را مغتنم می‌شمارم و ولادت با سعادت رسول خدا حضرت محمد مصطفی (صلی‌الله علیه و آله)، (حضرار صلوات فرستادند) و امام جعفر صادق (علیه‌السلام) را به همه ملت عظیم‌الشأن ایران، مقام معظم رهبری، مراجع تقلید و شما عزیزان و همچنین هفته مبارک وحدت را تبریک و تهنیت می‌گویم.

وضعیت مناسبی ندارند و با گذشت (۲۲) سال از پیروزی انقلاب اسلامی جا دارد با اعطاء تأمینات لازم به آن دسته از هموطنانمان که جرم و جنایتی مرتکب نشده‌اند و در جبهه برانداز قرار ندارند، موجبات بازگشت آبرومندانه آنان فراهم گردد.

۵ - سیاست تشنج‌زدایی با همسایگان و کشورهای منطقه و کلیه دولت‌های غیرمعاند که از طرف ریاست محترم جمهوری در پیش گرفته شده در مدت کوتاه آثار و منافع مادی و معنوی بسیاری همراه داشته و جمهوری اسلامی ایران را در سطح بین‌المللی در موقعیت ممتازی قرار داده است. اقتضاء دارد مجلس با اتخاذ ترتیبات مناسب در جهت تحکیم موفقیت‌های بدست‌آمده و افزایش توان دولت برای حضور موفق در عرصه‌های جهانی گام بردارد.

۶ - قانون اساسی جمهوری اسلامی با دقت ستایش‌انگیزی مرزبندیها و حدود و ثغور و روابط و مناسبات دولت با ملت و قوای سه‌گانه کشور را طراحی کرده است. وظیفه اصلی مجلس بسترسازی قانونی برای تقنین فعالیت‌های فردی و اجتماعی و سازماندهی قانونی جامعه است.

حرکت نمایندگان در ارتباط با امور اجرایی نباید موجب وقفه و رکود در وظیفه اصلی نمایندگی بشود. فراموش نکنیم که هر نماینده بطور مستقیم با رأی ملت انتخاب می‌شود و عالیترین نماد و گزینه مردم است. از این رو رعایت احترام و شأن نمایندگان بعنوان تکریم رأی ملت بر عموم ارکان و کارگزاران اجرایی و قضایی فرض و واجب می‌باشد. متقابلاً این نمایندگان هستند که با مراعات دقیق مرزبندیهای مقرر بین قوای سه‌گانه اصلی کشور و جلوگیری از تداخلها، موجبات اقتدار روزافزون مجلس و مقام نمایندگی را فراهم می‌نمایند.

حوزه انتخابیه اینجانب نهبندان و سربیشه که به میمنت قدوم رهبر فرزانه به آن منطقه برای اولین دوره نماینده به مجلس اعزام نموده است، از محرومترین نقاط کشور است. مردم غیور و میهن‌پرست منطقه با وجود اینکه از حداقل امکانات (رئیس - وقت جناب‌عالی تمام است) برخوردار نیستند در کنار نیروهای مسلح سرفراز نظام، موجبات امنیت کامل را در طول (۱۸۰) کیلومتر مرز مشترک با همسایه شرقی فراهم کرده‌اند. توقع برحق مردم محروم منطقه این است که دولت خدمتگزار برای تدارک زیرساخت‌های توسعه، مخصوصاً دانشگاه، حفر چاه‌های کشاورزی، بهره‌برداری از معادن، احداث و مرمت راه‌های روستایی، بهداشت و درمان و توسعه فضاهای آموزشی گام‌های عملی بردارد.

خدایا چنان کن سرانجام کار

تو خشنود باشی و ما رستگار

(عده‌ای از نمایندگان - احسنت)

رئیس - متشکر، ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (خالقی) - جناب آقای کوزه‌گر بفرمایید.

محمدعلی کوزه‌گر - بسم‌الله الرحمن الرحیم

یکبار دیگر ملت بزرگ ایران در انتخابات مجلس ششم نشان داد که در امتداد حماسه دوم خرداد ۷۶، اصلاحات را بعنوان یک راه و روش برای تغییر و تحول در جامعه و رسیدن به آمل و آرزوهای خود برگزید و اینک چشم امید این ملت فهیم و شریف به فرزندان اصلاح‌طلب خویش است که آیا بر عهده‌ای که بستند پایدار خواهند ماند؟ آیا تاریخ شهادت خواهد داد که اصلاح‌طلبان با رسیدن به قدرت در مسیر اصلاحات حرکت نموده‌اند یا عافیت‌طلبی را با توجیه مصلحت‌های فراوان پیشه ساختند؟ اینک با تشکیل مجلس اصلاحات، وجود کابینه اصلاحات نیز ضرورتی انکارناپذیر

۴ - بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت میلاد مسعود پیامبر عظیم الشان اسلام حضرت محمد مصطفی (صلی الله علیه و آله) و حضرت امام جعفر صادق (علیه السلام) و همچنین فرارسیدن هفته وحدت

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

میلاد مسعود پیامبر رحمت و میلاد مسعود فرزند عزیزش بنیانگذار مکتب جعفری و هفته وحدت را به عموم امت اسلامی بویژه به هم میهنان عزیزمان تبریک و شادباش عرض می‌کنیم.

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با ابتکار بزرگان و مسؤولین و شخصیت‌های علمی و فرهنگی نظام با رهبری و راهنمایی امام عظیم الشان هفته وحدت تأسیس و بنیانگذاری و بنیان شد و اعلام گردید که در جهان اسلام با پیشگامی و تأسیس از ناحیه جمهوری اسلامی وحدتی بین مسلمین بوجود آید. خوشبختانه در این بیست سال حرکات و تحرکات و جوششی در این زمینه انجام شد، با تشکیل جلسات، کنفرانسها و سمینارها و گفتگوها، دلها و قلوب بهم نزدیک شد، انس و الفت بوجود آمد و گامهای مؤثری برداشته شد ولیکن برای رسیدن به آن حد مقبول و مطلوب و مورد قبول مسلمانان فرسنگها فاصله داریم. باید نخبگان، اندیشمندان، صاحبان قلم و سخن، زمینه را فراهم کنند که امت اسلامی همفکر و همراه و همدل حرکت کنند و وحدت بین آنها بوجود آید. واقعیت و حقیقت این است که مسلمانان از نظر تعداد و ملت و نفرت از نظر پهناوری زمینها و از نظر کشورها و از نظر امکانات و ثروت همراه با فرهنگ غنی اسلام، امکانات بزرگی در اختیار دارند و اگر از این امکانات و نعمتهای خدادادی استفاده می‌شد قطعاً مجد و عظمت مسلمین بیش از این بود و مردم مسلمان و امت اسلامی در سراسر جهان گرفتار این مصائب و مشکلات نبودند.

قطعاً سستی‌ها و سهل انگاریها، ناآگاهیها، وابستگی بعضی حکومتها و شیطنت عوامل تفرقه و تشتت و بخصوص صهیونیسم بین الملل که عامل تفرقه بین مسلمانان است نگذاشتند که وحدتی همه جانبه، وحدتی سیاسی، وحدتی فکری، وحدتی اقتصادی یعنی عدالت اجتماعی بین مردم و امت اسلامی حاکم شود.

قرآن کریم بشدت امت اسلامی را دعوت به وحدت و چنگ زدن به ریسمان پروردگار نموده، خداوند تبارک و تعالی در قرآن امت واحده را مورد خطاب قرار داده است. در قرآن کریم از تشتت و تفرقه و اختلاف مسلمانان برحذر داشته شده‌اند.

«ولا تكونوا کالذین تفرقوا و اختلفوا من بعد ما جاءهم البینات و اولئک لهم عذاب عظیم» نشوید مانند آن امم و ملت‌های گذشته که تفرقه و اختلاف بین آنها حاکم شد، با اینکه بینات و ادله روشن داشتند و آن موجب عذاب پروردگار شد. تشتت، تفرقه، نفاق و چنگ بصورت همدیگر زدن موجب عذاب است و خود عذابی است برای یک امت، یعنی ذلت، خواری و زبونی برای آنها خواهد داشت. امیدواریم با هوشیاری همه نیروهای مسلمان و فرق مختلف اسلامی با تلاش و کوشش ان شاء الله بتوانیم یک وحدت و همدلی در سراسر جهان اسلام بوجود آوریم.

من نکاتی از وجود مقدس امیرالمؤمنین علی - علیه السلام - که خود آن حضرت هم می‌فرماید و برای انسانها عبرت است عرض می‌کنم و عرایضم را خاتمه می‌دهم.

امیر مؤمنان در نهج البلاغه در رابطه با وحدت نیروها و تفرقه نیروها سخن می‌گوید. می‌فرماید ملتی مقاومت کردند، مجاهده کردند، ایستادند، ضعف و سستی و عقب ماندگی آنها تبدیل به عظمت شد و بجای ذلت و

عهد و پیمان همزاد است با خلقت انسان، عهد و پیمان تکوینی، تشریحی، عهد و پیمان با پیامبر با امام و همه تعهدات فردی و اجتماعی. موضوع تعهد ما، موضوع سوگندنامه ماست که بخدای متعال در پیشگاه کتاب آسمانی قسم یاد کرده‌ایم تا حافظ اسلام، دستاوردهای انقلاب اسلامی، حقوق ملت، با امانت و تقوی و عدالت باشیم. برای حفاظت از دستاوردهای انقلاب اسلامی باید مبدأ آن را شناخت که ۱۵ خرداد است. به فرمایش امام نهضت اسلامی در ۱۵ خرداد از متن حوزه علمیه قم مرکز فقاقت راستین و توده‌های مردم برخاست. اگر ما ۱۵ خرداد را بشناسیم، انقلاب اسلامی را شناخته‌ایم و بعد توجه می‌کنیم که مجلس محصول انقلاب اسلامی و رکن جمهوری اسلامی تفاوت تمایز ماهوی و کمالی با مجلس مشروطه دارد و وظیفه‌ای که ما در قبال اسلام ناب، اسلامی که در جنگ فقر و غنا در کنار فقر است و روحانیتش به خون سرمایه‌داران زالو صفت بین المللی تشنه است.

ما برای انجام این تعهدمان و سوگندنامه‌مان در حوزه اختیارات و وظایفی که در قانون اساسی برای ما مشخص کرده‌اند می‌توانیم انجام وظیفه کنیم که اول از آنها قانونگذاری است. قانونگذاری یک مسأله تخصصی و جدی است که در همین مسأله عهدی که الان به آن اشاره کردم اگر در حوزه حقوق خصوصی ملاحظه کنیم عهد، عقد مؤکد است، عقد منشأ عهد است، عهد منشأ عقد است و مباحث تخصصی دیگری که در این زمینه است بنده و دوستان دیگری که در حقوق تخصص دارند بطور طبیعی در خدمت مجلس هستیم، از تخصصهای بیرون از مجلس هم باید استفاده بشود، از همینجا فرصت را مغتنم می‌شمارم از ریاست محترم مجلس در رابطه با توجه جدی به مسأله پژوهش و انجیزی که امام امت فرمودند که فرهنگ دانشگاهها و مراکز غیرحوزه‌ای بصورتی است که با تجربه و نفس واقعیت بیشتر آشنایی دارد تا فرهنگ فلسفی و نظری باید با برداشتن فاصله‌ها حوزه و دانشگاه در یکدیگر ذوب شوند تا زمینه برای بسط و گسترش اسلام فراهم شود محل تجلی این وحدت و نتیجه انقلاب فرهنگی حداقل یکی از محلهای آن مجلس است که باید بطور تخصصی و جدی با توجه به نظام مستقل حقوقی ما که مبتنی بر فقه سنتی و پویاست، به امر قانونگذاری بپردازد.

مسأله دوم، مسأله نظارت است که ما می‌توانیم بخوبی از این مسیر دولت عزیز را حمایت کنیم. ۱۵ خرداد مبدأ انقلاب اسلامی است و ۲۲ بهمن حماسه دوم خرداد، حماسه‌های پی در پی دفاع مقدس همه محصول ۱۵ خرداد است، باید آن مبدأ را بشناسیم تا موضع ما در مجلس بعنوان رکن جمهوری اسلامی مشخص بشود.

در آخر یک تذکری هم راجع به حوزه انتخابیه خودم دارم که حوزه انتخابیه همه شماسست و آن قضیه مؤلمه آب قم است که هنوز، هنوز است. ان شاء الله ریاست جمهور عزیز با عنایتی که دارند و توجهی که مقام معظم رهبری دارند و امام راحل و عظیم الشان داشتند این قضیه حل بشود.

نکته دوم عدم تعریف درست یا نرسیدن به وحدت نظر از تعریف توسعه در قم (رئیس - آقای یرثی! وقتان تمام است) با توجه به موقعیت آن است که ان شاء الله به این مسأله هم توجه می‌شود. ان شاء الله مجلس ششم مجلس استصلاح امور دنیوی و اخروی باشد که انسان مدل اسلام، تجزیه پذیر نیست. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

به برکت این دو مولود بزرگ و صلوات بر محمد و آل محمد. (حضر صلوات فرستادند)

- آقای آزادمنش نماینده محترم گناباد به وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی در خصوص کاهش فشار مالیاتی بر اصناف گناباد بخاطر خشکسالی.
- آقای قنبری نماینده محترم اردل و فارسان به ریاست محترم جمهوری در خصوص صدور دستور به سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی بمنظور تسریع در مبادله موافقتنامه‌ها و تخصیص اعتبار طرح‌های عمرانی بویژه در مناطق سردسیر.
- آقای محمد رضایی نماینده محترم بیجار به وزیر محترم دادگستری در خصوص رسیدگی به تخلفات معاون قضایی دادگستری شهرستان بیجار.
- آقای پیران نماینده محترم رزن به وزیر محترم آموزش و پرورش در خصوص پرداخت معوقه مرخصیها و پاداش مناطق محروم.

۶ - تذکر آیین‌نامه‌ای آقایان: سیدماشاءالله شکیبی و رضایی طلائی نیک نمایندگان محترم فردوس و طبس و بهار و کبودر آهنگ

شکیبی - تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

رئیس - آقای شکیبی بفرمایید ماده چند است؟

سیدماشاءالله شکیبی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ماده (۷۷ و ۷۸) آیین‌نامه؛ خدمتتان عرض کنم این روزها تبلیغات بسیار زیادی علیه نمایندگان و مجلس انجام شد بخصوص در رابطه با جلسه غیرعلنی که اینجا داشتیم و آن انتظاری که مردم داشتند و برای مجلس جایگاه خاصی قائل بودند و انتظار رفع مشکلات خودشان را داشتند... (رئیس - ببینید! این ماده (۷۷) در رابطه با نطقها و موضع گیریهای...) حاج آقا! ماده (۷۸) را ملاحظه بفرمایید هر دو آنها هست، ملاحظه بفرمایید آنجا حفظ حیثیت مجلس... (رئیس - بفرمایید)

خدمتتان عرض کنم چون نمی‌خواهم وقت بگذارم برای خواندن آن خود دوستان این را بخوانند، ولی صحبت‌هایی که شد متأسفانه آن چیزی که در مجلس و در جلسه غیرعلنی مطرح شد که عمدتاً نمایندگان محترم گله و شکایت از امکانات جهت کار نمایندگی‌شان داشتند (رئیس - درست است) بخصوص بحث ابزار، امکانات، بحث کارشناسی و دفاترشان... همه این بحث کشانده شد به رفاه و امکانات خانوادگی و مسایل اینچنانی و من تذکری هم به صدا و سیما دارم علی‌رغم اینکه جناب‌عالی حالا نمی‌دانم چه مصاحبه‌ای داشته‌اید و آیا همه مصاحبه شما پخش شده و یا بخشی از آن پخش شده چرا صدا و سیما حفظ حیثیت مردم و مجلس را رعایت نمی‌کند، ولو اینکه رئیس مجلس یا نماینده‌ای حرفی هم بزند خلاف مصالح عمومی بایستی کنترل کند؟ بایستی آن بخشی را پخش کند که عمدتاً حیثیت مجلس و نمایندگی را ضعیف می‌کند و من خواهش می‌کنم این قضیه باید پیگیری شود و چیزی نیست که از آن بتوانیم بگذریم و ما با این حرکت مجلس را کوچک و تحقیر کرده‌ایم.

رئیس - متشکر، ببینید! دو نکته مهم است، یک نکته در بعضی از خبرها من دیدم برخی ائمه جمعه بعضی مطالب را مطرح کرده‌اند که اصلاً در اینجا هیچ مطرح نبوده و من خیلی گله‌مندم و متعجبم که اخباری که به دوستان بزرگوارمان می‌رسد جویا بشوند و آن را مطرح کنند. بله، چیز تعجب‌آوری بود، در خطبه بعضی از ائمه جمعه استانها یادآوری شده بود که امروز اصلاً بحث این قضیه نشد. بنده هم از اینجا که بیرون رفتم از من سؤال فرمودند، من گفتم راجع به مشکلات و مسایل امنیت و ثبات نام فرزندان آقایان بود. اصلاً من در رابطه با مجلس و مسایل مجلس و امکانات برای نمایندگان چیزی نگفتم.

خواری، عزت و در عوض ترس، امن و امان عنایت فرمود، در نتیجه فرمانروایان و پیشوایان و پیشتازانی گشتند و کرامت خداوندی به درجه‌ای نصیب آنان گشت که حتی آنان در آرزوهای خود هم نمی‌دیدند. در اثر مبارزه، مجاهده، وحدت به این عزت رسیدند و به تعبیر امیرالمؤمنین دلشان به عزت تبدیل شد. پس بنگرید به وضع آنان تا آنگاه که مردمشان اجتماع داشتند و تمایلاتشان با هم بود، دارای دل‌های معتدل بودند و دست‌های تکیه بهم داده و شمشیرهای بیاری هم کشیده شده و بینایی‌های تیزبین و تصمیم‌های متحد، قدرت بازو و شمشیر و اسلحه همراه با بصیرت و بینایی و آگاهی که انسانها را به عظمت می‌رساند. آیا آنان با چنین عواملی، سرورانی در پهنه زمین و بر عالمیان نبودند؟ حال بنگرید به سرنوشت آنها در آخر کارشان، در آن هنگام که جدایی میان آنان افتاد و انس و آفت به پراکندگی تبدیل گشت و اختلاف کلمه و اختلاف دلها وارد جمع آنان گشت و در نتیجه به تیره‌های مختلف تقسیم شدند و در حال ستیزه‌گری با یکدیگر پراکنده شدند، خداوند لباس کرامتش را از پیکرشان بیرون آورد و طراوت و فراوانی نعمتش را از آنان سلب نمود. حال داستانهای اخبار آنان در میان شما برای عبرت‌گیری انسانهای پندآموز، آموزنده است. بنابراین عزت و عظمت جامعه و کشور به وحدت، همدلی و همسوئی است. امام که الگوی مقاومت و ایستادگی و پایداری بود بارها در خلوت و در میان عموم می‌فرمود: از توطئه، از قدرت دشمن هیچ خوف، ترس و دل‌پره‌ای در دل من نیست، اما از اختلاف و تشتت و تفرقه نگرانم، ولی وحدت یک جامعه آنها را در مقابل هر توطئه و کینه‌توزی و عداوت نگه می‌دارد، اما تشتت و تفرقه مسلم از درون آنها را می‌پاشاند.
امیدوارم با وحدت، با همدلی، با همراهی با هم بتوانیم به وظایف و مسؤولیت‌مان عمل کنیم که مجلس و نمایندگان عزیز که عصاره ملت و نخبگان هستند، می‌توانند الگو و اسوه‌ای برای وحدت جامعه باشند.

۵ - تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به سؤولان اجرایی کشور

رئیس - تذکرات نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی به
سؤولان اجرایی کشور:

- آقای جماعتی نماینده محترم فومن و شفت به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص تسریع در راه‌اندازی و تجهیز بیمارستان شهرستان فومن.

- آقایان ربوשה و نارویی نمایندگان محترم ایرانشهر و بم به وزیر محترم راه و ترابری در خصوص تکمیل جاده بم به ایرانشهر.

- آقای نظری‌نیا نماینده محترم کنگاور، صحنه و هرسین به وزیر محترم راه و ترابری در خصوص تسریع در تکمیل راه نورآباد - هرسین.

- آقای ابراهیم‌بای‌سلامی نماینده محترم خواف و رشتخوار به وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی در خصوص تمدید مهلت پرداخت تسهیلات بانکی ناشی از خشکسالی.

- آقای اسماعیل‌زاده نماینده محترم فلاورجان به وزیر محترم نیرو در خصوص اصلاح خط انتقال آب اصفهان در محدوده قهدریجان.

- آقای حسن‌زادگان نماینده محترم رودسر و املش به وزیر محترم نفت در خصوص جلوگیری از افزایش سهم همیاری مردم در پروژه گازرسانی رودسر به املش.

به وزیر محترم آموزش و پرورش در خصوص تأسیس اداره آموزش و پرورش در بخش چابکسر شهرستان رودسر.

گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۱۷ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء رد گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۵) - سیدمحمد رضا خاتمی

رئیس - بنابراین اعتبارنامه آقای سیدمطهر کاظمی از حوزه انتخابیه خلخال به کمیسیون تحقیق ارجاع می‌شود.

۸ - مراسم تحلیف خانم حمیده عدالت و آقای میر طاهر موسوی نمایندگان منتخب دشتستان و کرج

رئیس - دستور بعدی را مطرح بفرمایید.

منشی (جبارزاده) - دستور بعدی ما مراسم تحلیف دو نفر از نمایندگان محترم سرکار خانم حمیده عدالت از حوزه انتخابیه دشتستان و جناب آقای میر طاهر موسوی از حوزه انتخابیه کرج و اشتهاورد است که برای انجام مراسم تحلیف تشریف بیاورند.

رئیس - آقای موسوی! جمله، جمله بخوانید و خانم عدالت نماینده محترم دشتستان هم با شما بخواند.

(مراسم تحلیف به شرح زیر برگزار گردید)

بسم الله الرحمن الرحيم

من در برابر قرآن مجید، به خدای قادر متعال سوگند یاد می‌کنم و با تکیه بر شرف انسانی خویش تعهد می‌نمایم که پاسدار حریم اسلام و نگاهبان دستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران و مبانی جمهوری اسلامی باشم. ودیعه را که ملت به ما سپرده بعنوان امینی عادل پاسداری کنم و در انجام وکالت، امانت و تقوا را رعایت نمایم و همواره به استقلال و اعتدالی کشور و حفظ حقوق ملت و خدمت به مردم پایبند باشم، از قانون اساسی دفاع کنم و در گفته‌ها و نوشته‌ها و اظهار نظرها استقلال کشور و آزادی مردم و تأمین مصالح آنها را مدنظر داشته باشم. (حضار صلوات فرستادند)

رئیس - متشکر، ان شاء الله مبارک است.

عبایی خراسانی - تذکر دارم.

رئیس - آقای عبایی تذکر آیین‌نامه‌ای دارند، بفرمایید.

محمد عبایی خراسانی - بسم الله الرحمن الرحيم

بنده و عده‌ای از نمایندگان از اینکه شورای نگهبان انتخابات خوی (رئیس - آقا! چه ماده‌ای است؟) انتخابات خوی، جناب آقای عابدین‌زاده را باطل کردند اعتراض داریم و از اینکه هتک احترام مردم خوی شده (رئیس - اینکه اخطار آیین‌نامه‌ای نشد) و این انتخابات خوی که بسیار خوب بود اعتراض شده بود.

رئیس - آقا! برادر من! اینکه اخطار آیین‌نامه‌ای نشد.

۹ - اعلام وصول طرح اصلاح موادی از قانون مطبوعات با قید

یک فوریت و تصویب یک فوریت آن

رئیس - دستور بعد را مطرح بفرمایید.

منشی (جبارزاده) - دستور بعدی ما طرح یک فوریتی است که توسط (۱۰۶) نفر از نمایندگان محترم تقدیم مجلس شده، یکساعت قبل از طرح، تکثیر شده در کازبه نمایندگان محترم قرار گرفته و دعوت می‌کنیم یکی از طراحان محترم برای طرح یک فوریتی تشریف بیاورند، جناب آقای بورقانی بفرمایید.

میرمحمدی - تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

رئیس - آقای میرمحمدی تذکر آیین‌نامه‌ای دارند، بفرمایید.

طلائی نیک - تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

منشی (جبارزاده) - حاج آقا! یک تذکر دیگری است.

رئیس - آقای طلائی بفرمایید.

رضا طلائی نیک - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکر بنده در رابطه با ماده (۸۴) آیین‌نامه است. ماده (۸۴) اشاره به تنظیم برنامه جلسات علنی می‌کند. بنظر می‌رسد که در اولین اقدامی که باید هیأت‌رئیس محترم انجام می‌داد، نظم جلسات علنی را برای یکماه یا بطور معمول روشن کند. البته منظورم تشکیل جلسه امروز نیست، بلکه بطور معمول و یا برای یکماه مشخص شود چه روزهایی جلسه علنی داریم، چه روزهایی جلسه نداریم تا نمایندگان محترم بتوانند در رابطه با پیگیری مسایل حوزه انتخابیه‌شان و سایر اقداماتی که باید داشته باشند با یک نظام مشخصی فعالیت‌هایشان را سامان بدهند، با تشکر.

رئیس - از جناب عالی تشکر می‌کنم که این نکته را تذکر دادید که من یک توضیح مختصری در این زمینه عرض کنم که به سمع مردم عزیز و محترممان هم برسد، چون بنا داشتیم آخر جلسه توضیح بدهم.

همانطور که ملت عزیزمان، نمایندگان محترم و همه شنوندگان اطلاع دارند آغاز کار ماست. برنامه‌ریزی برای جلسات کرده‌ایم، برنامه‌ریزی برای هیأت‌رئیس کرده‌ایم، منتها دو کار داریم که هنوز به اتمام نرسیده و آغاز کارمان است.

اول تشکیل کمیسیونها که همین روزها که جلسات علنی نداریم پیگیر هستیم و رؤسای شعب با هیأت‌رئیس با نواب مجلس برنامه دارند، برای اینکه تعداد کمیسیونها تکمیل شود و کارشان شروع شود.

نکته دوم، وقتی آغاز مجلس است طرحها و لوایح معوقه‌ای که دارد، لوایح به دولت فرستاده شده و پیگیر هم هستیم که هر یک از آنها را دولت نیاز دارد، برای ما برگرداند تا در دستور کار قرار بدهیم و طرحها هم که باید بوسیله نمایندگان در یک حد نصابی امضاء شود تا اینکه مطرح شود. بنابراین در اینکار هم مشغول هستیم و مسلم بزودی هم از طرف نمایندگان با طرحهای پخته تغذیه می‌شویم و هم دولت لوایح را که به آنها نیاز دارد برای ما برمی‌گرداند. کارها دارد انجام می‌شود، منتها اوایل اینچنین موانع که نمی‌شود گفت موانع، تا کارها استقرار بیابد و تشکیل شود پیگیر کار هستیم و اگر مردم و عزیزانمان متوجه می‌شوند که جلسات علنی کمتر داریم این نکته را ضروری می‌دانم عرض کنم که ما کارهایمان را داریم انجام می‌دهیم، برای اینکه ما طرح و لایحه نیاز داریم که بیاید و بحث کنیم، به معنای دیگر ما باید تغذیه شویم.

۷ - طرح اعتبارنامه آقای سیدمطهر کاظمی از حوزه انتخابیه

خلخال و ارجاع آن به کمیسیون تحقیق

رئیس - دستور را مطرح بفرمایید.

منشی (جبارزاده) - اولین دستور ادامه رسیدگی به گزارش شعب پانزدگانه در خصوص اعتبارنامه نمایندگان محترم. از جناب آقای محمدباقر باقری نژادیان فرد مخبر محترم شعبه (۵) دعوت می‌کنیم جهت ارائه گزارش شعبه تشریف بیاورند.

محمدباقر باقری نژادیان فرد (مخبر شعبه ۵) - بسمه تعالی

گزارش از شعبه پنجم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای سیدمطهر کاظمی از حوزه انتخابیه خلخال که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع

سیدمحمد میرمحمدی - بسم الله الرحمن الرحيم
ماده (۱۶۰)؛ «اصل بر عادی بودن رسیدگی طرحها و لوایح است بنابراین فوریت آنها باید تبیین ضرورت و یا حالت استثنایی و مستند به دلایل ذیل باشد:

۱ - یک فوریت، نیاز فوری جامعه و اولویت طرح و یا لایحه مورد نظر نسبت به سایر موارد مطروحه...

این چرا در آیین نامه آمده؟ تشخیص آن با چه کسی است؟
رئیس - اجازه بدهید الان آقایانی که در اصل طرح صحبت می کنند باید در فوریت صحبت کنند ولی هنوز که صحبت نفرموده اند، در فوریت باید صحبت کنند، بفرمایید.

احمد بورقانی فراهانی - بسم الله الرحمن الرحيم

من تصور می کنم که ضرورت زیادی به توضیح فوریت اصلاح قانون مطبوعات نباشد، نمایندگان محترم کاملاً آگاه هستند، بعلاوه من همینجا از نمایندگان محترمی که مایل بودند اصلاحیه را امضاء کنند ولی موفق نشدند پوزش می خواهم، بعلت اینکه امضاءها نزد من بود. اما چون من پنج دقیقه وقت دارم برای اینکه از وقت حداکثر استفاده را بکنم در فوریت طرح نکاتی را نوشته ام قرائت می کنم، امیدوارم که نمایندگان محترم با فوریت این طرح موافقت بکنند.

بسم الله الرحمن الرحيم

به صفای دل رندان صبحی زدگان بس در بسته به مفتاح دعا بکشایند
اطلاق عنوان رکن چهارم، به مطبوعات سخن طرفه ای نیست اما تکرار آن خالی از ملالت است و یادآور جایگاه این نهاد مهم در جوامع مدنی امروز جهان است. در چارچوب چنین تعبیری گزاره نیست که به زیر کشیدن پرچم هر نشریه ای را در قیاس با دولت، فرونهادن کار یک وزارتخانه در قیاس با مجلس، بازداشتن نماینده ای از وظیفه و کالت و در قیاس با قوه قضائیه، در بستن درگاه دادگاهی بر روی تظلم جویان بدانیم (یکی از نمایندگان - حاج آقا! در فوریت باید صحبت کنند) من پنج دقیقه وقت دارم حاج آقا راجع به فوریتش صحبت کنم، اجازه بدهید.

رئیس - آقای بورقانی ببینید! الان بحث محتوا نیست، الان در فوریت قضیه صحبت کنید که چرا فوریت به آن می دهیم، بفرمایید.

بورقانی فراهانی - بنده هم همین را می گویم من پنج دقیقه وقت دارم، همین را می گویم، من دلایل فوریت را دارم می گویم، گرچه برخی هجوم حادثه ای را که دو ماه است بر برخی از نشریات رفته است دستاوردی برای خویش می شمارند، اما از خطر انباشته شدن حجم مطالباتی که نه امکان تحقق که فرصت بیان نیز نمی یابند غافلند. این گروه به غلط آرامش کنونی را حاصل بازداشتن و گرفتن و بستن می پندارند و حال آنکه انتظار و طمأنینه رفتار جامعه حاصل بجا مانده از فضای چند صدایی روزگار پرنشاط نشر اندیشه هاست. درست است که نشریات ما در همین چند ساله کوتاه عمر خود نقش غیرقابل انکاری در بردباری و آرامش و قانونمندی جامعه داشته اند، اما این آموزه ها همچون هر امر دیگری بدون تکرار و تمرین امری ازلی و دیرپا نخواهد بود.

توقیف (۱۸) روزنامه و هفته نامه که در مجموع تیراژی بیش از (۱) میلیون نسخه در روز داشته اند و عمدتاً مجمع حضور نخبگان اندیشه های گوناگون جامعه بوده است به چیزی جز تعطیل مدارس یک جامعه نمی توان تشبیه کرد. اگر اندیشه های امکان بروز و بیان نیابد و در عرصه افکار عمومی نقد نشود به ورطه جزم گرایی همراه با عمل در خواهد افتاد و این خطری است که از نگاه گروهی تا وقوع نیابد قابل اعتناء نیست.

به حکم وظیفه نمایندگی که مصلحت دینی و ملی در رأس آن قرار دارد، ایجاد شرایط امن و محیطی آرام را برای عرضه اندیشه های گوناگون که زمینه ساز هرگونه فعالیت دیگری در جامعه است از ضروری ترین نیازهای کنونی کشور می دانیم. اصلاحیه اردیبهشت ۷۹ قانون مطبوعات فعالیت مطبوعاتی را در کشور با بحران جدی روبرو ساخته است که رفع برخی از موانع آن امری اجتناب ناپذیر شده است. آنچه طراحی این اصلاحیه را ضرورت بخشیده و فوریت آن را موجب شده است بدین شرح است:

۱ - نیاز جدی جامعه به اطلاع از افکار و نظرات گوناگون و پیشنهادات راهبردی مختلف برای حل مشکلات مملکتی.

۲ - جلوگیری از بروز و گسترش سوء تفاهم میان نخبگان و مطبوعات با نظام و جلوگیری از به حاشیه رفتن نخبگان و زیرزمینی شدن بخشی از اندیشه ها.

۳ - ضرورت نظارت دقیق مطبوعات مستقل در مقام ناظران آگاه و چشمان بیدار جامعه مدنی بر عملکرد دستگاه های رسمی و غیررسمی کشور.

۴ - ضرورت فعالیت مطبوعات مستقل بعنوان زمینه ساز رعایت جدی قانون در جامعه و دفاع از حقوق آحاد مردم که بستری برای فعالیت و توسعه اقتصادی و تقویت چتر امنیتی در حوزه های مختلف اقتصادی و اجتماعی است.

۵ - جلوگیری از افزایش بی اعتمادی افکار عمومی به وسائل ارتباط جمعی داخلی و روی آوردن به رسانه های بیگانه.

۶ - جلوگیری از وارد آمدن صدمات جدی بیشتر به جامعه مطبوعات کشور که موجب بیکاری صدها روزنامه نگار و کارکنان اداری مطبوعات و بخش توزیع و چاپخانه ها و واحدهای مربوط شده است.

۷ - وجود انتقادات متعدد حقوقی به موادی از قانون مطبوعات. (رئیس - وقتتان تمام است) یک بند دیگر مانده (رئیس - بفرمایید).

۸ - عدم قبول برخی از مواد قانون مطبوعات از سوی بخش بزرگی از جامعه مطبوعاتی کشور که قانون مطبوعات با سرنوشت آنها ارتباط مستقیم دارد. تقاضای ما از نمایندگان محترم موافقت با یک فوریت این قانون است تا بعد از تصویب این اصلاحیه جامعه مطبوعاتی بتواند رسالت مهم اطلاع رسانی و نظارت بر عملکردها را که اینک با دشواری در آن روبرو شده است به بهترین صورت به انجام برساند.

والسلام علیکم و رحمه الله (عده ای از نمایندگان - احسنت)

رئیس - متشکر، مخالف را دعوت بفرمایید.

منشی (خالقی) - مخالف آقای شاهی عربلو هستند، بفرمایید.

محمد شاهی عربلو - بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت برادران و خواهران عزیز عرض کنم که مطبوعات بعنوان مهمترین ارکان اطلاع رسانی هر کشور در جهان مطرح است و مهمترین عاملی از عوامل روشننگری مردم و تصمیم سازی و تفکر سازی مردم همین مطبوعات است. لذا قوانینی که بتواند آزادی کافی را برای مطبوعات اعطاء کند مورد نظر همه آحاد جامعه است.

اما در مجلس پنجم همین قوانین را که آوردند بنده خودم باز آنجا می خواستند فوریت را مطرح کنند از جمله مخالف فوریت بودم، چرا؟ چون واقعاً قانون مطبوعات از قوانین پیچیده است، با عجله نمی شود برای مطبوعات قانون گذاشت، باید ما صبر کنیم روال کارشناسی آن طی بشود. لذا ضمن اینکه من با اکثری از این اصلاحات موافق و با بعضی از موارد مخالف هستم، اما نظرم این است که نباید فوریت داشته باشد بصورت یک طرح عادی که مراحل کارشناسی دقیق آن طی بشود و از کارشناسان،

مسایلی که در این یک‌فوریتی مطرح است، یکی مسأله هیأت نظارت است که بسیار حساس است، هیأت نظارت مسؤولیت‌های مهمی دارد و ترکیبی که در این قانون در نظر گرفته شده ترکیب مناسبی نیست و ما آن را به ترکیب سابقش می‌خواهیم پیشنهاد کنیم که برگردد و تشکیل هیأت منصفه بدلیل نارسائیهایی که داشته در انتخاب آن می‌دانید مدتهاست که چالش وجود دارد، الان هم همانهایی که انتخاب شده‌اند در حال استعفاء دادن هستند. این وضعیت مطبوعات را همانطور معوق و متوقف نگه می‌دارد، آنهم در شرایطی که بعضی از مطبوعات توقیف شده‌اند و باید به پرونده آنها رسیدگی شود، اینهم یکی از چیزهایی است که در اینجا پیشنهاد شده به وضعیت سابقش برگردد (رئیس - حاج آقا! راجع به فوریت آن صحبت کنید، وقتتان هم تمام است) بله فوریتی که اینجا مطرح است منظورم این است با یک کلمه بازگشت به حالت سابق اینجا پیش‌بینی شده و فوریتش در این است که ما در وقت محدود فعلی چون نمی‌توانیم برای تصمیم‌گیری در مورد یک قانون بدون اینجا وارد عمل شویم پیشنهاد ما این است که بطور فوری (البته یک‌فوریتی) که به کمیسیون هم بتواند برود و پیشنهادهایی هم داشته باشد، به وضعیت قانون سابق برمی‌گردد یکمقداری از این قانون و بقیه آن ان‌شاءالله در وقت مناسبی در آینده مورد بررسی کامل قرار می‌گیرد. این فوریت که یک‌فوریت است و می‌دانید با آن پروسه‌ای که طی خواهد کرد مدتی طول خواهد کشید، باعث می‌شود که نارسائیهایی مطبوعات که الان شامل حال همه آنهاست و (رئیس - وقتتان تمام است) وضعیت سیاسی جامعه را تحت تأثیر خودش قرار داده زودتر برطرف می‌شود، این چالشها، این بحثها، این نگرانیها برطرف می‌شود و هرچه زودتر این مشکل برطرف شود بهتر است. درواقع ما فوریت را خلاصه می‌کنیم در اینکه هرچه زودتر جلو این خسارت و ضرر گرفته شود، برای ما نفع خواهد بود. والسلام

معماری - موافق می‌خواهم صحبت کنم.

رئیس - آقای معماری موافق تمام شد.

عبداللهی - تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

رئیس - آقای عبداللهی بفرمایید چه ماده‌ای است؟

رضا عبداللهی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

حاج آقا! تذکر بنده ماده (۱۷ و ۱۲۳) است. (رئیس - قرائت بفرمایید) مواد (۱۷) را که حضرت عالی مستحضر هستید در رابطه با سوگندی است که هیأت‌رئیس محترم یاد کرده‌اند که آیین‌نامه را بیطرفانه اجراء کنند. من روی ماده (۱۲۳) می‌روم.

اگر طرحی مورد تصویب مجلس یا کمیسیونهای موضوع اصل هشتاد و پنجم قانون اساسی واقع نشد، بدون تغییر اساسی تا ششماه دیگر نمی‌توان آن را مجدداً به مجلس پیشنهاد نمود مگر با تقاضای کتبی (۵۰) نفر نماینده و تصویب مجلس. (رئیس - می‌دانم، این اگر تصویب «نشد» است، این تصویب «شد») باتوجه به اینکه هنوز ششماه از... (رئیس - این تصویب شده، آیین‌نامه می‌گوید اگر نشد تا ششماه دیگر نمی‌توانند...) شده...

منشی (جبارزاده) - حاج آقا! آیین‌نامه نشد است.

رئیس - ببینید! آیین‌نامه می‌گوید اگر «تصویب نشد» تا ششماه نمی‌توانند مطرح کنند، ولی این «شد» است.

عبداللهی - نه حاج آقا ببینید! اجازه بدهید بنده (۵) دقیقه وقت دارم که توضیح بدهم. «بدون تغییر اساسی تا ششماه دیگر نمی‌توان آن را مجدداً به مجلس پیشنهاد نمود». الان...

روزنامه‌نگاران و مدیران نظرخواهی دقیق بشود و واقعاً یک قانون دقیقی که هم آزادی مطبوعات و هم ارزشهای اسلامی و هم ضوابط قانونی و هم ارزشهای مبانی قانونی از جمله قانون اساسی در آن حفظ بشود مراعات شود. لذا نظر من این است که نمایندگان محترم به فوریتش رأی ندهند و این طرح بصورت عادی در کمیسیونهای مربوطه بعد از تشکیل کمیسیونها روالش را طی کند و با کارشناسی دقیق قانون درست و حسابی که هم نظر مردم، هم نظر دولت، هم نظر مجلس، هم نظر قوه قضائیه و هم نظر مطبوعاتی‌ها تأمین بشود، ان‌شاءالله تدوین بشود. والسلام علیکم و رحمه‌الله

رئیس - موافق را را دعوت بفرمایید.

منشی (خالقی) - موافق آقای سیدهادی خامنه‌ای هستند، بفرمایید.

سیدهادی خامنه‌ای - بسم‌الله الرحمن الرحیم

البته مخالف محترم بطور ناخواسته با فوریت این طرح موافقت کردند، چرا که اظهار داشتند آن قانونی که در مجلس پنجم تصویب شده شتابزده بوده، ما هم این را قبول داریم، خیلی شتابزده بود و مبتنی و ناظر بر شرایط خاصی بود و بهر حال تصویب شد و نظر همکاران عزیز ما در آن دوره بود. اطلاع دارید که در سطح کشور از طرفی یکی از مهمترین و حیاتی‌ترین مطالبات مردم احیاء حقوق عامه و حقوق اساسی است و در صدر آنها حق اطلاع رسانی و اطلاع‌یابی مردم است که می‌دانید فعلاً در این چند ساله بار سنگین آن بر دوش مطبوعات بوده و هست. این چیزی نیست که فقط ما بگوییم، مخالفین و موافقین مختلف در کشور و همه جناحها هر یک بنوعی بر روی اهمیت و حساسیت مطبوعات صحنه گذاشته‌اند. اما نظر ما و امثال ما که روشن است، ما بعنوان رکن چهارم در حکومت، مطبوعات را می‌شناسیم، وسیله اطلاع‌رسانی، ارتباط جمعی و در این چند ساله اخیر هم یکی از مهمترین و حساس‌ترین عوامل احیاء حقوق عمومی و حماسه دوم خرداد و این حیات جدیدی که به زندگی سیاسی مردم داده شده.

اما جناح دیگر هم که دوستان ما (رئیس - حاج آقا! در رابطه با فوریت صحبت بفرمایید) من عرض می‌کنم، در جهت مخالف هستند آنها هم بنوعی این اهمیت را معتقدند که فوریت این تصمیم‌گیری اتفاقاً بخاطر همین اهمیت است، والا می‌توانست مثل سایر قوانین در روال عادی بررسی شود، چرا؟ چون آنها هم چندین ماه و چند سال است که در همه بلندگوها، نماز جمعه‌ها، همه‌جا... هر جا بحث از مسایل و مشکلات بوده، همه را به گردن مطبوعات انداخته‌اند، این نشانه این است که مطبوعات نقش بسیار بزرگی دارند، چه در جهت بد و چه در جهت خوب.

حالا، بحث بر سر این است که در مجلس پنجم به این مسأله شتابزده برخورد شده و رسیده شده، اما الان بنا بر یک تصمیم‌گیری کارشناسی نیست. الان نظر بر این است که چون در سال ۶۴ (که بنده هم در آن زمان در مجلس بودم و فعالیت می‌کردم و در جریان این قانون بودم) بطور کامل این قانون را بررسی و تصویب کردند. نظر دوستان و کارشناسان مختلف از حقوقدانان، وزارت ارشاد و بقیه مطبوعاتی‌ها این بود که آن قانون نقصهایی دارد، اما این شرایطی که فعلاً بوجود آمده این نقص را نه تنها برطرف کرده مشکلات زیادی افزوده که واقف هستید، پیشنهاد عمدتاً این است که ما این قانون را فعلاً به وضعیت سابق سال ۶۴ برگردانیم (تصمیم تازه‌ای گرفته نمی‌شود) همان را که قبلاً بود ما برمی‌گردانیم، شرایطی بود که بهر حال مطبوعات آزادی نسبی داشتند و تعادلی نسبی در وضعیت سیاسی و مطبوعاتی جامعه محسوس بود تا بعد در یک فضای آرام و وقت مناسب بتوانیم به این مسأله رسیدگی کنیم.

به پاس نعمتی که خداوند بر ما نهاده است و اعتماد ملت را به نمایندگانشان معطوف داشته است و به پاس سوگندی که در راه حفظ دین و آیین و تأمین حقوق ملت یاد کرده‌ایم و بخاطر علاقه‌مندی و دلسوزی برای اعتلای نظام مقدس جمهوری اسلامی و پاسداری از خون شهیدان والاتبار این آب و خاک، لازم می‌دانیم مصدع اوقات شریف حضرت‌عالی شده و نکاتی را متذکر گردیم:

۱ - تأکید مکرر جناب‌عالی بر اصلاحات در قوه قضائیه هرچند توسط عده‌ای تا حد اصلاحات اداری و شاید رفاهی در قوه قضائیه تنزل داده شده است، اما کسانی که با مشکلات اساسی دستگاه قضایی و با منش و روش شما آشنایی دارند مطمئن هستند که اصلاحات مورد نظر شما دامنه‌ای بس وسیع دارد که هدف اصلی آن نهادینه کردن اصل حق‌محوری و تضمین امنیت و عدالت در روابط اجتماعی و فردی و حاکمیت قانون در قضا و نیل به استقلال کامل قوه قضائیه به معنای واقعی آن و جلوگیری از نفوذ قدرتمندان و زورمداران در قضاوت است.

بی‌شک، آنچه نیاز فوری قوه قضائیه محسوب می‌شود این است که احکام صادره از دادگاه تنها با در نظر گرفتن حق و عدل و بدون از هرگونه انگیزه سیاسی، جناحی و توصیه صادر شود. بدیهی است که رسیدن به این وضع مطلوب نیازمند همکاری صمیمانه قوای سه‌گانه در رفع کاستیهای مادی و قانونی موجود است.

ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی آمادگی کامل خود را برای استفاده از اختیارات قانونی خود در حمایت از اصلاحات در قوه قضائیه اعلام می‌داریم.

۲ - اقدام اخیر قوه قضائیه در احیای تشکیلات دادسرا، گامی در جهت احقاق حق مراجعه‌کنندگان به دستگاه قضایی محسوب می‌شود. بی‌شک جبران نابسامانیهایی که در طول چند سال گذشته بخاطر حذف این نهاد از محاکم قضایی حادث شده است آسان نیست، اما در حال جلوگیری از تداوم این نابسامانی اقدامی درخور ستایش است که امید است هرچه زودتر با هماهنگی بین قوه قضائیه و قوه مقننه مراحل قانونی آن طی شود.

۳ - ما نمی‌توانیم نگرانی شدید خود را از برخوردیهای بعضی عوامل قوه قضائیه با حوادث خاص جامعه ابراز نداریم. بدنبال حضور پرشکوه مردم در صحنه عظیم انتخابات مجلس شورای اسلامی که نتیجه‌ای جز تحکیم پایه‌های اصلاحات براساس موازین قانونی و در چارچوب قانون اساسی نداشت، متأسفانه عده‌ای به قصد تشنج‌آفرینی و تلخ کردن کام ملت برنام‌هایی تدارک دیده‌اند و مایل هستند از تمام ابزارها برای تحقق این برنامه‌ها استفاده برند. در این میان حفظ شأن قوه قضائیه بر همگان و در درجه اول بر مسؤولین قضایی کشور واجب است. بر همین اساس مایل هستیم نگرانی عمیق خود را نسبت به موضوعات زیر ابراز داریم:

الف - با کمال ناباوری در عصری که عصر قانونگرایی مورد قبول همه افراد و گروهها، حتی خود قانون‌شکنان حرفه‌ای نیز قرار گرفته است، بر خورد ناصواب دادگستری تهران با برخی از مطبوعات نه‌تنها موجب تنزل شأن قوه قضائیه در افکار عمومی شده است بلکه سبب وهن نظام در افکار بین‌المللی نیز گشته است، اتهامات واهی، مستندات ناکافی و از همه مهمتر مخالفت آشکار این اقدام با قانون اساسی که موجب تذکر ریاست محترم جمهوری اسلامی بعنوان مسؤول اجرای قانون اساسی نیز شده است، همه برخلاف مشی جناب‌عالی است که بیانات و مواضع شما تا به امروز نقطه‌امیدی در دل عاشقان حق و عدالت بوده است.

رئیس - ببینید! اخطارتان وارد نیست. آقای عبداللهی چون من نمی‌خواهم بگویم خاموش کنید (خاموش هم نشود) ببینید! اشکالتان وارد نیست، اخطار آیین‌نامه‌تان وارد نیست، آن در رابطه با آن است که رد شده، ولی این تصویب شده است، بفرمایید.

شاهی عربلو - تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

رئیس - آقای شاهی عربلو تذکر آیین‌نامه‌ای دارند، بفرمایید.

محمد شاهی عربلو - بسم‌الله الرحمن الرحیم

حاج آقا ماده (۷۷) است. ضمن ارادتی که خدمت (رئیس) - اینجا به کسی توهین نشده) حاج آقا هادی خامنه‌ای دارم، منتها ایشان یک جملاتی از ما را تحریف کردند و برخلاف جلوه دادند. (رئیس) - اینکه اصلاً توهین نبوده) حاج آقا! من عرض کنم، توهین که نشده، منتها چند جمله جابجا شده این را می‌خواهم عرض کنم.

ایشان فرمودند که ما گفته‌ایم این طرح، در مجلس پنجم هم با عجله انجام شده، من نگفتم... (رئیس) - فرمایشتان وارد نیست) گفتیم در مجلس پنجم... (رئیس) - من نمی‌خواهم بگویم خاموش کنید، خواهش می‌کنم، استدعا می‌کنم) حاج آقا! بالاخره این جمله من تغییر پیدا کرده، من عرض کردم در مجلس پنجم هم می‌خواستند فوریتی‌اش کنند، من مخالفت کردم (رئیس) - خواهش می‌کنم، شما درست فرمودید... مسیروش را بصورت عادی طی کرد. الان هم این طرح مسیروش را عادی طی کند.

رئیس - برداشت و استنباط ایشان از فرمایشات جناب‌عالی اینطور بود، هیچگونه اهانتی نه تلویحاً نه تصریحاً به شخصیت حقیقی و حقوقی حضرت‌عالی نبوده است. حضار ۲۳۷ نفر، موافقین با طرح بصورت یک‌فوری (حالا بحث فوریت است) قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. (تکبیر نمایندگان)

۱۰ - اعلام وصول یک فقره طرح

رئیس - اگر وصولی هست اعلام بفرمایید.

منشی (خالقی) - تعدادی از همکاران پیشنهادی را به این شرح امضاء فرموده‌اند:

هیأت‌رئیس محترم مجلس شورای اسلامی
سلام علیکم

با استناد به ماده (۱۴۱) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی خواهشمند است ترتیبی اتخاذ فرمایید تا طرح اصلاح تبصره ماده (۱۰۴۱) قانون اصلاح مواردی از قانون مدنی مصوب ۱۳۷۰ که از دوره پنجم معوق مانده است در جریان رسیدگی قرار گیرد.

۱۱ - نامه جمعی از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی خطاب به ریاست محترم قوه قضائیه حضرت آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی در خصوص مسائل اخیر بوجود آمده در قوه قضائیه

رئیس - نامه‌ای اگر هست قرائت بفرمایید.

منشی (نعیمی‌پور) - نامه‌ای خطاب به حضرت آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی با امضاء بیش از (۱۵۰) نفر از نمایندگان محترم است که قرائت می‌شود:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

حضرت آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی

ریاست محترم قوه قضائیه

با سلام و آرزوی توفیق برای حضرت‌عالی و خدمتگزاران صدیق و دلسوز قوه قضائیه

سیدمحمدحسن ابوترابی (۳۰ دقیقه)، علی محمد احمدی (۲۷ دقیقه)، بهروز افخمی (۲۱ دقیقه)، حسین انصاری‌راد (یکساعت و ۲۳ دقیقه)، علی باغبانین (۱۶ دقیقه)، غلامحسین برزگر (۱۶ دقیقه)، عبدالرحیم بهاروند (۱۷ دقیقه)، سهراب بهلولی‌قشقای (۲۱ دقیقه)، محمد پیران (۲۶ دقیقه)، محمدرضا تابش (۱۹ دقیقه)، علی‌اکبر جعفری (۱۸ دقیقه)، عبدالله حاجیانی (۱۹ دقیقه)، غلامعلی حدادعادل (۲۷ دقیقه)، شهباز حسین‌زاده (۲۶ دقیقه)، سیدابوالقاسم حسینی (۳۰ دقیقه)، سیدمنصور حسینی (۲۰ دقیقه)، عبدالرضا حیدری‌زاده (۲۰ دقیقه)، حسن خسته‌بند (یکساعت و ۱ دقیقه)، مرتضی خیرآبادی (۴۰ دقیقه)، علی‌اصغر رحمانی‌خلیلی (۱۸ دقیقه)، سیدمحمد رضوی (۱۶ دقیقه)، محمدتقی رنجبرچوپه (۱۷ دقیقه)، حسین روزبهی (۲۱ دقیقه)، سعدالله روستاطسوجی (۱۶ دقیقه)، احمد رهبری (۱۷ دقیقه)، محمد رئیسی‌نافچی (۲۶ دقیقه)، سیدجاسم سعدی (۲۸ دقیقه)، سیدمسیح سلیم‌بهرامی (۱۶ دقیقه)، عبدالله سهرابی (۲۲ دقیقه)، حسن سیدآبادی (۳۰ دقیقه)، سیدعلی سیدآقامیری (۲۶ دقیقه)، سیدمصطفی سیدهاشمی (۲۶ دقیقه)، سیدمحمد مهدی شاهرخی (۳۱ دقیقه)، حسن شبانپور (۱۶ دقیقه)، جاسم شدیدزاده (۲۹ دقیقه)، بیژن شهبازخانی (۲۶ دقیقه)، فخرالدین صابری (۱۸ دقیقه)، محمداصادق صادقی (۱۸ دقیقه)، گل‌محمد صالح‌سلح‌چینی (۱۹ دقیقه)، سیدمهدی طباطبایی (۲۰ دقیقه)، اترک طیار (۱۷ دقیقه)، علی ظفرزاده (۲۶ دقیقه)، پیمان عاشوری‌بندری (۱۹ دقیقه)، عبدالزهره‌عالمی‌نیسی (۲۳ دقیقه)، محمد عبایی‌خراسانی (۲۹ دقیقه)، قدرت‌الله علیخانی (۱۶ دقیقه)، علی‌محمد غریبانی (۱۸ دقیقه)، کریم غیائی‌مرادی (۲۰ دقیقه)، حمید کهرام (۲۲ دقیقه)، محمد کیانوش‌راد (۱۷ دقیقه)، غلامرضا گرزین (۲۱ دقیقه)، جهانخوش محبی‌نیا (۱۸ دقیقه)، انوشیروان محسنی‌بندی (۱۸ دقیقه)، سیدحسین مرعشی (۱۶ دقیقه)، سلیم مرعشی (۲۱ دقیقه)، سیدناصر موسوی (۱۸ دقیقه)، سیدباقر موسوی جهان‌آباد (۲۰ دقیقه)، سیدعلی‌اکبر موسوی‌خوئینی (۱۷ دقیقه)، سیدمحمد میرمحمدی (۱۸ دقیقه)، رحمان نامجو (۲۰ دقیقه)، ایرج ندیمی (۳۴ دقیقه)، علی نظری (۳۷ دقیقه)، علیرضا نوری (۲۶ دقیقه)، سراج‌الدین وحیدی‌مهرجردی (۱۶ دقیقه)، مختار وزیری (۱۶ دقیقه)، علی‌اصغر هادی‌زاده (۳۶ دقیقه)، میرحمود یگانلی (۱۷ دقیقه) و خانمها: فاطمه حقیقت‌جو (۱۶ دقیقه)، جمیله کدیور (۱۶ دقیقه).

۱۳- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

رئیس - جلسه علنی بعدی ما سه‌شنبه هفته آینده، ختم جلسه اعلام می‌شود.

(جلسه ساعت ۱۰:۰۵ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی
مهدی کروبی

انتظار ما از جناب‌عالی این است که با دخالت خود هرچه زودتر به این وضع ناهنجار پایان دهید و روزنامه‌ها و نشریاتی را که جرم آنها در هیچ دادگاهی به اثبات نرسیده است و تنها براساس یک ادعا نامه سیاسی به محاق تعطیل رفته‌اند و اکثریت آنها متعلق به علاقه‌مندان نظام و دلسوزان انقلاب و خدمتگزاران ملت در نهادهای مختلف کشور هستند از تعطیل غیرقانونی موقت برهانید تا آنگاه وفق قانون در دادگاه با حضور هیأت منصفه مطبوعات به اتهامات آنها رسیدگی شود.

بدیهی است هر حکمی از دادگاه قانونی صادر شود، ولو برخلاف میل باشد مورد قبول همه ملت خواهد بود.

ب - در دو ماه اخیر شاهد سلسله دستگیری‌هایی به بهانه‌های مختلف بوده‌ایم که شما و ما از علت واقعی آنها بی‌اطلاع نیستیم. بنظر ما این دستگیری‌ها نوعاً غیرقابل توجیه و یا غیرلازم بوده‌اند و لذا صراحتاً نگرانی جدی خود را نسبت به نحوه رفتار با این دستگیرشدگان اعلام می‌داریم. اخبار ضد و نقیض درباره اعمال محدودیت‌های غیرقابل توجیه برای این افراد، جو جامعه ما را ملتهب و سبب بی‌اعتمادی به قوه قضائیه و نظام می‌گردد.

این کمترین حق هر متهم است که طبق قانون با او رفتار شود و وقتی بخشی از قوه قضائیه که باید مظهر قانونمداری باشد این حق قانونی را از متهمین دریغ می‌دارد، معلوم نیست باید به چه کسی شکایت برد.

ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی مصرانه از جناب‌عالی می‌خواهیم اولاً در رفع این تزییقات و محدودیت‌های غیرقانونی دستورات لازم را صادر فرمایید و ثانیاً با توضیحات کافی وضعیت دقیق این دستگیرشدگان را برای ملت و نمایندگان آنها روشن نمایید.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی که طبق سوگند خود موظف به پاسداری از حقوق ملت هستند، ملزم و مصمم هستند تا در راه حفظ حقوق همه شهروندان از اختیارات قانونی خود استفاده کافی بعمل آورند. فرصت را برای تجدید احترام و آمادگی برای همکاری در همه زمینه‌ها با آن قوه محترم و شخص جناب‌عالی مغتنم می‌شماریم و بار دیگر برای شما و همه همکارانتان آرزوی توفیق داریم. والسلام

رئیس - بسیار خوب، کمیسیونها از روز یکشنبه پنجم تیرماه دایر است. لذا نمایندگان حتماً در کمیسیونها حضور داشته باشند. با توجه به همان مقدماتی که قبلاً توضیح دادم دیگر توضیح نمی‌دهم.

۱۴- اسامی غائبین و تأخیر کنندگان

اسامی غائبین جلسه امروز عبارتند از آقایان: محسن ترکاشوند، کاظم جلالی، سلمان خدادادی، حسینعلی قاسم‌زاده، خداداد قبادی، محمد محمدی، سیدمجتبی موسوی‌اجاق، سیدعیسی موسوی‌نژاد و محمدباقر نوبخت‌حقیقی.

تأخیر کنندگان جلسه امروز عبارتند از آقایان: محسن آرمین (۳۱ دقیقه)، مهدی آیتی (۲۶ دقیقه)، غلام‌حیدر ابراهیم‌بای‌سلامی (۲۹ دقیقه)،